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“Shpemdarja e Librit Shikollor” Sh.A 4. Pasqyrat @ Fluksesve te Mjeleve Monetareper vitin ushirimor gé mbyilel me 31 Dhjetor 2017

PASCYRA E FLUKSEVE MONETARE :
Periudha 1 Janar 2017-31 Dhjetor 2017

Fluksl monetar nga veprimtaria e shfrytezimit

Fitimi para tathmit

Rregullime per shpentime jo monetare :

Shpentime financiare jo monetare

Shpenzime per tatimin misl fitimin jo monetar
Shpenzime konsuml dhe amortizimi

Ihderesimi | akthweve materiale

Fluksi | mjeteve monetare | pErfshiré n2 aktivitetet imiestuese:
Fitim nga shitja e aktiveve afatglata materinle
Ndryshimet nk aktlvet dhe detyrimet e shirytézimit:
Renie/{Rritje} ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera
Rendef{Rritje) ne inventare

Rritpe/iRenie) ne detyrimet e pagueshme
Rritpe/{Renie) ne datyrimet per punonjesit

MM neto nga aktivitet! | shirgtezimit

Fluksi monetar nga veprimtaria e investimit
Para neto te perdorura per blerjen e fillaleve

Para neto te arketuara nga shitja e fillaleve
Pagesa per bierjet e aktiveve afatgjata materiale
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
VEN & Aktlveve te Shitura

Fagesa per blerjan & Investimeve te tjera
Arketime nga shitfa e iInvestimese te thera
Dividentet e arketusr

MM Neto nga akthvitet & Investimit

Fluksi monetar ngs veprimtaria e financiare

Te ardhurs nga emetiml | kapltalit aksioner

Arkitime nga emetimi | sksioneve 18 pérdorura sl kolateral
Hua te arketuara

Pagesa e kostove 1@ transaksionlt gi lidhen me kredité dhe huate
Riblere e sksloneve & veta

Pagesa e aksioneve b8 pérdorura s kolaveral

Pagesa a huave

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

interes | paguar

Dividends t& paguar

MM Neto nga aktivitetl financlar

Rritla frenia neto & mjgteve monetare

Myjete monetane ne Allim te periudhes kontabel

Efekti | luhatjeve te kursit te kembimit te mjeteve monetare
Mjete monetare ne fund te perludhes kontabel

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
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Pakesime 31/12/2047
1 [Toks . =
2 |Ndertime 2,449 500 245,434 2,445 500 BA5 434
3 |Makineri dhe Pajisje - -
4 | Mjete Transportl T04,175 704,175
5 | Paigle dhe Vegla Pune & -
6 | Paisje Informatike -
7 | Wiobilje dhe Orend] - :
TOTAL 3.154,075 : Basasd| 2,445,500 1,549,509
[+] 2017
Nr Emertimi Sasia Gjendj= Shtesa nga Glend}e
0L/o1/2017 riviersiml Shtesa Pakeslme /132017
1 [Toka = 3
2 {Mderfime 2,029 764 2,029,764 -
3 {Makiner dhe Pajispe - -
4 | Miete Transparti 657,744 9.286 667,030
5 | Paisie dhe Vegls Pune - -
B | Paisje Informatiks - -
T | Mobllje dhe Orendi - i
TOTAL 1,687 - 8,286 2,009,764 | 567,030
Viera Kontabel Neto e A,A.Materiale 2017
Nr Emartimi Satla Glendje Shtesa nga Glendje
01/01/2037 Fivhersimi Shtesa Pakesime 3/izfam17
1 |Toks . - - g -
2 [Ndertime 420,136 B45,434 1,265 570
3 |Makiner| dhe Pajisie . 3 3 :
4 | Mjete Transportl 46,431 . [5,285) 37,145
5 | Paisje dhe Vegls Pune . . - .
[ ] Paisjs Informatile - = :
7 { Mobile dhe Orendl - - - .
TOTALI 466,567 = 836,148 - 1,302,715
T
Likujdator
Erlin Shyti
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"Shpérndarfa e Librit Shkollor” SH.A [Shoqéri né Likujdim e Siper)
Pasgyrat Financiare
pér vitin ushtrimor qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

1. Té dhéna té pérgjithshme mbi Shoqéringé
a. Té PErgjithshme

Shoqéria "Shpérndarja e Librit Shkollor” SH.A {Shogéri né Likujdim e Sipér) 8shté themeluar mé 09/05/2000 me vendim
Nr23750, té Gjykatés sé Shkallés sé Paré Tirané. Si SH.A. ka kaluar né likujdim me urdhér Nr 177 daté 02/06/2004 t&
Ministrit t& Ekonomisé né cilésiné e zotéruesit 100% t& aksioneve té shogérisé.

Kapitali i shoqérisé 8shté 223 759 000 leké e ndaré né 100 kuota, té cilat zotérohen 100% nga Ministria e Zhvillimit
Ekonomik Tregétisé, Turizmit dhe Sipérmarrjes.

Selia e shoqérisé shté né Tirané né adresé Rruga e Kavajes Nr 16. Ajo éshté e regjistruar né Degén e Tatimeve té
rrethit Tirané me Nipt J61903001V.

Shogéria e zhwillon aktivitetin né pérputhje me statusin e saj(n& likujdim e sipér) dhe aktivitetin e mbéshtet né shitjen
e aseteve, arkétimin e debitoréve ,shiyerjen e detyrimeve sociale dhe fiskale ,shlyerjen e kreditoréve né proporcion
me mjetet monetare t& krijuara .

Likujdator i Shogérisé per periudhen Janar 2017 deri Ne Nentor 2017 ka gene z.Vasil Dilo.
Me Urdher te Ministris se Ekonomise dhe Financave date 26/03/2018 dhe nr.prot. 75/1 likuidator i shogerise eshte
2. Erlin Shyti, i cili e firmos bilancin per efekt dokumentacioni.

2. Pérmbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabé|

a. Ményra e Pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare

Pasqyrat Financiare individuale jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit [SKK) (t&é
pérmirésuara 1 deri 14).
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit t& materialitetit e pércaktuar né SKK.1{i pérmirsuar).
Parimet bazé té zbatuara qé sigurojné karakteristikat e informacionit kontabél jané:

= Parimi i materialitetit;

- Paragitja me besnikéri;

- Pérparésia e pérmbajtjes sé formés ekonomike mbi formén ligiore;

- Paanshméria;

- Maturia;

- Plotésia;

- Qéndrueshmeéria e metodave;
N& pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 9228, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, pasqyrat financiare jané
pérgatitur né Lek, ndérsa informacion| éshté paraqitur né mijé leké duke pédarur rrumbullakim t& shifrave né
gindéshen mé té afat,

Ato jané pérgatitur mbi bazén e parimit té té drejtave & detyrimeve té konstatuara,

Njohja né kontabilitet e aktiveve dhe detyrimeve qé plotésojné kriterin e njohjes jané béré me kosto, pérvec rasteve
kur Standa kérkojné matje fillestare mbi njé bazé tjetér té tillé si viera e drejté. Ndérsa vieresimi i mépasshém i

{4 %




“Shpérndarja e Librit Shkollor" SH.A (Shoqéri né Likujdim & Sipér)
Pasgyrat Financiare
pér vitin ushtrimor q& mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

aktiveve dhe detyrimeve financiare, &shté béré me kosto té amortizuar minus ndonjé zhvierésim t& mundshém, sic
parashikohet né SKK1(i pérmirésuar).

NEé pasqyrén e pozicionit financiar paragiten me vieré t& mbetur Amortizimi 8shté béré me metodén lineare sipas
normave té& pércaktuara né ligjin fiskal.

Lidhur me kontabilizimin e inventaréve éshta pérzgjedhur metoda e kostos mesatare té ponderuar, si¢ parashikohet
né standardin pérkatés.

b. Monedha Funksionale dhe me t& cilén paragiten pasqyrat

Pasqyrat Financiare paragiten né monedhén vendase Lek (ALL), e cila &sht& monedha funksionale dhe raportuese g
shoqérisé. Informacioni financiar éshté paragitur né Leka,

c. Vlerésimi Aktiveve Afatgjata Materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paragiten né bilanc me vierén e tyre bruto minus amortizimin e akumuluar Shtesat
e Aktiveve Afatgjta regjistrohen né kontabilitet me koston e marrjes ose té prodhimit té tyre.

Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera pér ta sjelle até aktiv né vendin dhe kushtet ekzistuese,
Normat e amortizimit t& aplikuara jané sipas kérkesave fiskale dhe nuk marrin né konsideraté vieresimin e amortizimit

sipas jetés sé dobishme t& aktivit.

Pér llogaritjen e amortizimit jané aplikuar kéto norma amortizimi:

Norma e Amortiz ne %
Kategoria e AQT-ve
Zid 2016 2017 Metoda e llogaritjes
Toka 0 0
Ndértime e instalime 5 5 Mbi vleren e mbetur te AQT-ve
Makineri e Paisje 20 20
Mijete transporti 20 20

Llogaritja e amortizimit pér AQT e hyra gjaté vitit béhet duke filluar nga data njé e muajit pasardhés cojné né rritjen e
kapitaleve te veta.

l. Tatimi mbi fitimin

Tatimi aktual mbi fitimin &shté llogaritur né pérputhje me dispozitat e ligjit"Pér tatimin mbi té Ardhurat né Republikén
e Shqipérisé” duke pérfshirs té Bithé detyrimet pér tatimin mbi fitimin té pagueshme pér vitin ushtrimor. Tatimet
aktuale jané tatime pér tu paguar Qé rezultojné nga té ardhurat e tatueshme, duke pérdorur shkallén tatimore qé
éshté né fugi né datén e bitancit, dhe ¢do rregullim né tatimet PEr t'u paguar gé rrjedh nga vitet e kaluara.Shkalla
tatimore pér tatimin mbi fitimin pér vitin ushtrimor eshté 15%.

L




Pasqgyrat Financiare

"Shpérndarja e Librit Shkollor" SH.A (Shogéri né Likujdim e Sipér)

pér vitin ushtrimor qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

SHPJEGIMET E ZERAVE TE PASQYRES SE POZICIONIT FINANCIAR

Mjete monetare: ~
1 31/12/2017 31/12/2016

N.llg | Mjete Monetare: _
51211 | Banka Credins 16,849 12,021,255
51212 | Banka raiffeisen vitet e kaluara (rrethet) {13,642) 51,939
Totall 3,207 12,073,194

Ne tabelén e mésipérme jang paraqitur |évizjet e mjeteve monetare vetem né banké, pasi glate vitit 2017 nuk kemi patur asnje
veprim me arke.Faragitja né pasqyrén e pozicionit financiar 8shté béré me vlerén e drejté. Transakslonet e kryera né banké né

monedha t& huaja nuk ka.
_Nga aktiviteti | shfrytézimit ( klienté p&r objektet e dhéna me gira) |
2 31/12/2017 31/12/2016
niig | Uogari/Kerkesa te arketueshme (Kliente) n
411 | Klienté pér malira, produkte e shérbime né fillim te periudhis 65,270 232,170
Shtesat gfaté vitit (Faturimet) 9,269,243 39,660,695
Pakésimet gjaté vitit (Arkétimet) 9,303,568 39,827,595
Totali 30,945 85,270

N k&té z2& pérfshihen té gjitha t& drejtat qé lindin nga aktiviteti i shfrytézimit pér shitjen e mallrave, pradukteve dhe shérbimeve,

me arkétim t& mévonshém.
21 31/12/2017 31/12/2016
Nl | Te drejta te arketueshme
413 | Vlera kontabél e objekteve t& prishura{Librari QSUT & Mg.Librazhd) 748,784 748,784
Totali 748,784 748,784

Gjithashtu ne te drejta te arketueshme kemi edhe Vieren kontabé| e objekteve té prishura (Librari QSUT & Mg.Librazhd) ne vieren
totale: 748,784 Leke. Per keto te drejta kemi hapur process giygesor kunder Drejtorise Q.5.U.T dhe INUK ne dt 15.12.2014.Me
vendim nr 187.0t 25.01.2016 eshte fituar si ceshtje nga shogeria jone, por procesi vazhdon pasi eshte bere ankimim nga pala e

paditur.
2.2 31/12/2017 31/12/2016
| Ndig | Te drejta te arketueshme
Ish punonjésit e shogérisé 28,160,357 28,167,75)
Persona té tleré q& kané pasur marrédhénie tregtare me shoqériné 20,445,454 20,445, 45:
496 | Zhvi. i té drejtave& detyrimeve(ish punonjesit e shogerise&persona te tiere ) {35,460,263) (39,460,263
Totall 9,145,548 9,152,044

Shogeria ka provigjonuar 81% te te drejtave te arketueshme. Keto te drejta jane te mbartura nga bilanci | likuidimit dhe me gjithe
perpjekjet e bera per arketimin e tyre nuk eshte bere & mundur. Ne shumicen e tyre jane fituar proceset glygsore ,duke ia kaluar
permbarimit ekzekutimin e vendimeve gjygesore dhe ne pjesen me te madhe te tyre eshte pushuar ceshtja, per mos gletje pasurie
per debitorin. Aktualisht eshte ne proces glygesor me Shtypshkronjen At Gjerg| Fishta per Shumen 2,013,168 leke dhe per
Znj.Adriana Shkembi eshte mbyllur ceshtja dhe eshte lidhur kontrate me permbarimuesin per shumen 7,132,431, nga ku per vitin
2017 | eshte mbajtur vliera 7,400 Lek,duke e cuar vieren per tu arketuar ne 7,125,031 lek.
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f Pazqyrat Financiare

4 “Shpérndarja e Librit Shkollor” SH.A (Shoqérl né Likejdim e Sipér)

pér vitin ushtrimor g& mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

€ tjera financiare
ka3 31/12/2017 31/12/2016
n.lg Te tjera financiare
442 | Tatim mbl té ardhurat personale 179,756 179,756
445 | Shteti - TVSH pér tu marré 1,012,929 980,950
467 | Debitoré dhe kreditoré té tjeré 360,000 ]
Totall 1,552,685 1,160,706

tatim-taksat, debitoréve té tjeré, kérkesat ndaj pjesmarrjeve dhe shogérive t& grupit, et}

NE keté 2¢ 1& pasqyrés sé pozicionit financlar paragiten tepricat e llogarive si kérkesat ndaj personelit, individéve, shtetit pér

Malira per rishitje
4 31/12/2017 31/12/2016
Mg | Inventari
351 | Mallra pér rishitje 942,350 80,938,422
395 | Shuma té parashikuara pér zhvlerdsimef-) (942,350) 79,996,072
Totali - 542,350

Ni kété z& pérfshihen mallrat pér rishitje (libra).Ky inventar &shté | trashéguar nga bilanci | likujdimit.Kéto libra shkolloré kané dalé

nga gqarkullimi si rezultat | ndryshimit t& kurrikulave arsimore.Nga viti 2000 nuk ka pasur shtesa duke gené se ka pasur njé kohé té
Eiaté géndrimi Ky ze perfageson mjetet te xhiros (libra te ndihmes se akorduar nga Qeveria ltaliane ne tekste shkollore) te cilat iu
dorezuan Shtepise Botuese te Teksteve Mesimore “BOTEM” sipas shkreses se MAS ne prill te 2016.Keto libra u lane si detyre nga
K/Mblkgyres me Vendim nr.7 dt 8/6/2017 per tu sistemuar ne pasqyrat financiare te vitit 2017,

4.1 31-12-17 31-12-16.

| N.lig | Inventari
AAGIM te mbajtura per shitje 3,494,200 7,801,200
Totali 3,454,200 7,801,200

Ne ket ze perfshihen AAGIM te mbajtur per shitje (Libraria Has) ne vieren 1,801,200 duke iu shtuar dhe viera e tre objekteve te
shtuar per vitin 2017, perkatesisht Libraria Shkollore Mamurras, Libraria Shkellore Kodovjat dhe Libraria Shkollore Mollas ne vleren

1,693,000.
Aktive afatgjata material
5 31/12/2017
N.llg | Aktive Afatgjata Materiale Viera fillestare | Amortizimi Akumuluar VEN
fi Ndertesa 420,135 420,135
215 | Miete Transporti 704,175 667,030 37,145
Totall me viere neto Kontabel 1,124,310 667,030 457,280

Né pasqyrén e mésiperme paragitet giendja dhe ndryshimi | AAM, amortizimi | llogaritur si dhe vlera neto e tyre gjaté periudhés
kontabgl. Nga inventarizimi fizik | ngritur me Urdher nr.1 date 20/04/2018 nga likuldatori | shogerise, u kontatua gjendja ne
mungese € Autovetures. Si rriedhoje e kesa] situate eshte ngritur Urdher zhdemtimi me date 30/04/2018 me nr prot 292/2 | cili

lejon veprimet e metejshme per personat perglegjes.
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Pasqyrat Financiare

“Shpérndarfa e Librit Shkollor” SH.A (Shoqéri né Likujdim e Sipér)

pér vitin ushtrimor qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Arkétime né avancé pér porosi
6 31/12/2017 31/12/2016
n.iig | Arketime ne avance per porosi
409 | Parapagime té arkétuara(Libraria Has me te cilen jerni ne proces gjygesor| 2,256,722 2,256,722
Parapagime t& arkétuaralLibraria QS UT me te cilen jemi ne proces gjygesor) 1,671,798 1,671,798
Arketime nga shitja e tokes per tu derdhur ne buxhetin e shtetit 13,378,584 13,628,392
Arketime nga gerate per tu derdhur ne buxhetin e shtetit 305,806 -
Totall 17,612,910 17,556,912

Né kété zé t& detyrimeve jané paraqitur teprica kreditore e llogarive qé pasgyrojné detyrimet gé | kan# lindur shogérise nga
arketiml | mjeteve monetare nga 18 tretét (pér shitjen e objekteve 18 cilat nuk | jané dorézuar bleresit pasi shogéria Sshté né
proges gjygésor.Toka nén objekt e cila nuk éshté né kapitalin e shogérise dhe arkétimet nga shitja e saj nuk jané e ardhur pér
shogérine por detyrim pér t'u derdhur né buxhet).
Libraria Hos eshte shitur me ankand ne vitin 2008 por nuk eshte bere | mundur dorezimi | objektit prane bleresit, pasi ne ZVRPP
te Rrethit Has ky objekt eshte rregjitruar ne pronesi te ish bankes se kursimeve ,per kete arsye shoqeria eshte ne proces giygesor
per zgjidhjen e pronesise dhe pret ti kaloje objekti fituesit te ankandit | cill ka te ngurtesuar ne liogarine e shogerise vieren e
arritur ne ankand per kete objekt.

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

7 31/12/2017 31/12/2016

| niig | Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
401 | Furnitore per mallra dhe sherbime 14580 7,716
Furnitore te tiere per mallra dhe sherbime 380,400 -
Totall 394,980 7,716

NE kEté z& té detyrimeve jané paraqitur Detyrimet tregétare q& | kané lindur shogérise ndaj té tretéve pér mallrat, shérbimet dhe
produktet e blera por t& papaguara.Né pasqyrén e pozicionit financiar paragiten: Kosto e amortizuar minus ndonjé zhvlerésim 18
mundshém.

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore

8 31/1zfam7 31/12/2016
Nlig | Te pagueshme nda] punonjesve 55H
421 | Paga 962,055
Detyrime ndaj ish punonjesve [per telefon) 10,000 10,000
- Detyrime per paga te fituara nga proceset gjygesore 458,940 458,941 |
431 | Sigurime shogérore dhe shéndetésore 477,685 89,067
Totall 1,908,680 558,008

NE kéte 28 pérfshihen tepricat kreditore té llogarive pér detyrimet & Shogérise ndaj punonjésve me té cilét ka njé kontraté
punésimi me kohé té ploté ose té pjesshme pér pagat si dhe detyrimet pér kontributet shoqérore dhe shéndetésore qé
parashikohen té shlyhen brenda 12 muajve.

L]

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

3 31/12/2017 31/12/2016

Nilg | Te pagueshme per detyrimet tatimore
446 | Taksa vendore 240,143 -
449 | Tatim ne Burim B3,915 31,754
324,058 31,754

b /
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“Shpérndarja e Librit Shkollor” SH.A (Shogéri né Likujdim e Sipér)
Pasqyrat Financiare
pér vitin ushtrimor qé mbyllet me 31 Dhjetor 2017

NE kété z& jané pérfshiré té giitha detyrimet qé Shogéria ka pér 1€ gjitha llojet e tatimeve dhe taksave té llogaritura dhe t&

papaguara ndaj shtetit. Né ményré analitike né rubrikat e mésipérme jan# paraqitur tepricat kreditore té llogarive.

Né pasgyrén e pozicionit financiar paragiten me : Vierén nominale t& shumave pér t'u paguar.

Té tjera te pagueshme |
10 31/12/2017 31/12/2016

| M.lig Te tjera te pagueshme .
41801 | Fond i ngurtesuar per Pjesmarrje ne Ankand - 314,200
4181 | Garancl Qira A Verria Libraria Fier 69,000 69,000
Totall 69,000 383,200

Ne kete ze Jane perfshire Fondet e ngurtesuara per pjesmarrjen ne Ankand, 2% | vieres fillestare te ankandit per pjesmarrjen ne -

{e.

Té pagueshme pér aktivitetin e shfryt.(kreditorét e shogérise )

11 31/12/2017 31/12/2016
Te pagueshme p#r aktivitetin e shfryt.(Kreditorét e
| Mg shoqérisé)
Kreditoret Afatgjate te Shogerise 32,901,734 49,697,708
Tatall 32,901,734 49,697,708

NE pasqyrén e mésipérme jané paragitur Detyrimet tregétare qé | kané lindur Shogérise ndaj té tretéve pér mallrat, sh&rbimet
dhe produktet e blera por t& pa paguara pér periudha afatgjaté; kitu béjné pjesé kreditorét e shogérise. Shogéria ka kaluar né
likujdim me 04/06/2004 pér arsye t& mungesés s& aftésisé paguese dhe detyrimet ndaj kreditaréve shiyhen né proporcion me

mjetet monetare t& siguruara nga shitja e aseteve né vazhdimasi,

Provizione té tjera (interesa te kreditoréve)

12 31/12/2017 31/12/2018
| Mg Provizione té tjera
46311 | Provizione per interesat e kreditoreve te fituara nga proceset glygesore 13,834,355 13,834,355
Totall 13,834,355 | 13,834,355
Vier&simi | shumés s& mundshme té nevajshme pér shlyerjen e detyrimit &shté béré nga drejtuesit e njésisé.
Kapitali | NEnshkruar
MNén zérat e kaplitalit té nénshkruar paragiten sl mé poshté:
13 31/12/2017 31/12/2016
| N.lig Kapitall
101 | Kapitali | NEnshkruar 225,452,000 223,759,000
104 | Primi | lidhur me kapitalin{mbartur nga bilanci | likujdimit) 7,615,272 7,615,272
105 | Rezerva rivierésimi(objekteve ) 1,710,890 1,710,890
1071 | Rezerva ligjore 9,589,211 9,589,207
108 | Fitim/humbja e pashperndare (292,333,003) (312,368,063)
109 | Rezultati | ushtrimit (3,634,989) 2,035,060
Totall (51,600,619) (49,658,634)

NE kété nén z& jané paragitur tepricat e llogarive g& pasqyrojné arkétimet (+/-) 1& béra gjaté emetimit t& aksioneve/kapitalit me

njé vieré emetimi mbi ose nén vierdn nominale té tyre.(Kéto jané t& mbartura

nga bilanc i likujdimit).

Rezervat ligjore jané rezervat e detyrueshme kontabél qé jané krijuar nga fitimi bazuar né kérkesat e ligjit "Pér tregétarét dhe




"Shpérndaria e Librit Shkollor” SH.A (Shogérd né Likujdim e Sipir)
Pasqyrat Financiare
pér vitin ushtrimor gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017
Rezervat statutore jané rezervat e detyrueshme kontabél qé jané krijuar nga fitimi bazuar né kérkesat e statutit té shogérisé;
Rezervat e tjera jané rezervat e detyrueshme kontabé&l g jané krijuar nga fitimi bazuar né kérkesat e ligleve t& caktuara dhe munc
L& jene si rezerva pér fond garancie, rezerva pér investime,etj.(K&to jané t& mbartura nga bilanci | likujdimit se pér periudhat né
vazhdim shogéria ka dalé me humbje dhe nuk ka krijuar rezerva .

SHPIEGIMET E ZERAVE TE PASQYRES SE PERFORMANCES

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve
Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve pér vitin ushtrimor paraqiten si mé poshté:

14 31/12/2017 31/12/20
Nlig Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve
705 | Shitje Libra artistik
70501 | Shitje inventarine ruajtje (libra te marra nga ish shtepia botuese Naim Frashri)
7081 | Té ardhura nga Qiraté (per objektet ne administrim te shogerise ) 186,662 341,1.
7082 | Komisjone pér ndérmjetsime(shitje te Dokumentave Standarte te Ankandit )] 55,01
Totall 186,662 396,11
Té ardhura té tjera té shfrytézimit
Paragitja & kiti] 2éri 8shtd sl m& poshté:
' 15 31/12/2017 31/12/20
Mg | Té ardhura te tjera nga aktiviteti shfrytezimit
7521 | Té ardhura nga shitja e Aktiveve té Qéndrueshme (ndertesa) 8,900,000 38,780,2
7522 | Té ardhura nga shitja e Aktiveve t& Qéndrueshme (tokes) 58,198 507,6
7523 | Te ardhura nga shitja e pajisjeve (zyre kampjuterike) -
7812 | Rimarrje té shumave t& parashikuara pér rrezige e shpenzime - 5,140,00
7088 | Kthim detyrimi sipas Auditit 257983 93,0
Totall 9,218,181 44,520,9

NE keté 28 pérfshihen, té ardhurat gé pérftoben jo rregullisht gjaté rrjedhés normale té veprimtarisé ekonomike, duke pérfshiré
fitimet/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe aktiveve afatgjata jomateriale, fitimet/humbjet nga rivierasimi |
aktiveve afatgjata (& investuara,

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme
NE kété rubriké pérfshihet kostoja e mallrave, léndéve t& para dhe shérbimeve té konsumuara per veprimtarité e shfrytézimit.

16 31/12/2017 31/12/20
N.ilg Materiale dhe sherbime te konsumuara

6114 | Blerje materialesh té tjeralkancelari) 12000 8,4
60124 | Lende djegese (karburant) 5000 50,0
604 | Blerje, energji{kontrata me Nd.1) 24000 24,0
605 | Blerje mallra /sherbime (fotokapje) * 33,0

Kosto e librave te shitur 2

Plan Riviersimi 7000
608 | Blerje /shpenzime te tjera (plane rilevimi) 20833 21,5
' 68,833 136,9

-




“Shpérndarja e Librit Shkollor" SH.A (Shogérl né Likujdim e Sipér)

Pasqyrat Financiare
pér vitin ushtrimor qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Paga dhe shpérblime
N& kété rubriké paragiten shpenzimet si mé poshté:
17 31/12/2017 31/12/201¢
| ALy Shpenzimet e personelit
641 | Paga personeli 3,618,409 4,426,42C
644 | Sigurime shogérore e shéndetsore 602,495 638,147
Totall 4,220,904 5,064,567

N kété 26 pérfshihen pagat, shpérblimet, pagat pér lejet vjetore, festat dhe kompensime t€ tjera monetare e jomonetare gjaté
periudhés kontabél, pavarésisht nga faktl nése ato jané paguar ose jo.
Po kiishtu paragiten dhe sigurimet shogérore dhe primi | sigurimit pér papunésing, paguar nga njésia ekonomike raportuese.

Zhvierésimi i aktiveve afatgjata material
NE kété rubriké paragiten shpenzimet si mé poshta:

18 31/12/2017 31/12/2016
| N.lig Provizione pér zhverésim té aktiveve
6813 | Provizione pér zhverésimin e Inventarit {libra) 942,350
6815 | Provizione per rrisge e shpenzime (per debitore te ndryshem) - -
Totali : 942,350 i

NE kEté 26 paragiten shpenzimet qé vijné nga rénia né vieré e aktiveve afargjata (zvopélime ose zerim té vierds si aktiveve), si pér
shembull, té aktiveve afatgjata materiale dhe aktiveve afatgjata t@ investuara t& matura me kosto. Per bifancin e vitit 2018 eshte
parashikuar zhvlesim | inventarit per arsye se librat qe ishin giendje

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
NE ket rubriké paragiten shpenzimet si mé poshté:

19 . 31/12/2017 31/12/2016

| Mllg | Shpenzime konsumi dhe amortizimi
681 | Ndértesa 22,112
681 | Mjete transporti{Autovetura) 9,286 11,608
Totali 9,286 33,720

Liogaritja e amortizimit &shte béré duke marré parasysh jetén e dobishme té aktiveve. Pér ndértimet éshté pérdorur metoda
lineare, ndérsa grupet e tjera jané llogaritur me vleren e mbetur. Shpenzimi i amortizimit dhe konsumit pér periudhén kontabél,

Shpenzime té tjera shfrytézimi
NE kété rubriké paragiten shpenzimet sl mé poshté:
20 31/12/2017 | 31/12/201
Nl Shpenzimet te tjera nga veprimtaria e shirytezimit

6421 | Paga K.Mbikqyres | 996,188 706,34
625 | Udhétim e dieta 30,000 200,00
626 | Shpenzime postare e telekomunikacion 5,720 6,43
Shpenzime per internet [ABCOM) 0 18,66
628 | Shérbime bankare 85,475 26,22
634 | Taksa dhe tarifa vendore 240,143 235,03
657 Penalitete, gioba e démshpérblime 30,05

& ¥
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"Shpérndaria e Librit Shkollor” SH A (Shogéri né Likujdim e Sipér)
Pasgvrat Financiare
pér vitin ushtrimor gé mbyvilet mé 31 Dhietor 2017

*6583 | Shpenzime te tjera mjedhse (ekspert kontabel) 300,000 691,00
6514 | Shpenzime pér {m vieresues, permbarues giyqsor,sherbime te tjera) = 1,583,07:
6514 | Shpenzime glygesore 97,580
6583 | Shpenzime pér puaitie dhe siguri » 301,52
6585 | Shpenzime 1@ tiera®aplikime ne ZRPP hapje procese gjygesore Jetj. - 81,52
6581 | Shpnz.Qiraje per tu derdhur ne buxhes sipas Auditit 55,993 147,474
6582 | Shpnz.Qiraje per tu derdhur ne buxhet viti 2016 - : 102,334

652 | Viera Kontabel Neto e A Q te shitura - 6,000,000 40,777,82;

65201 | Vlera kontabile e AA t& shitura(TOKA) = T!,?;;

Totall - : 7,811,104 19,648,877
Interesa t& arkétueshém dhe t8 ardhura té tiera té ngjashme
Né kété rubrike paragiten shpenzimet si mé poshté:
21 : 31/12/2017 31/12/2016
| M.lig Te ardhura dhe shpenzime financiare nga Interesi
767 | Te ardhura nga interesat 2,200 2,132
Shpenzime per interesa
Totali 2,200 2,132

NE keté 28 paragiten té ardhurat nga interesi mbi huaté, bonot rﬁarréwshjet e girasé financiare, hua té tjera té dhéna me interes
sidhe fitim/humbja nga kuis! | gémbimit.

Zhvlerésimi | aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si aktive afatshkurtra

22 31/12/2017 | 31/12/2016

Nig | Zhvli aktiveve.financ dhe invevest. Financ. té mbajtura si aktive afatshkurtra
7812 | Rimarrje t& shumave té parashikuara PEr rrezige e shp=niime - -
Tm!l A - -

Evidenca objektive qé ky aktiv financiar ose zhvierésuar nuk ks Ky zhvlerésim éshté trashéguar nga bilanci | likujdimit dhe | pérket
thvlerésimit té logaise sé e gBrooskine B faterimat 2 kucnudve, serté cllén shogéria né periudhén qé e ka krijuar ka njohur
humbje.Faktikisht shogéria nuk disponon njé evidance ana 'tike per t& cllén éshté krijuar provizioni, aktualisht shogéria nuk ka
klienté té paarkétueshém dhe s itillé provizieni | mbartur i paragitur né postin e té drejtave té arkétueshme gon né pakésimin
total té kétl| posti, prandaj thaodna bén rimarrien e ti nits ardkiira

Fitimi/Humbja e tatueshme

B4

Nr 23 31/12/2017 31/12/2016
1| Téardhurat 9,405,043 44,919,168 |
2 | Shpenzimet o 13,052,477 24, BE4,108
4 | Fitimi/Humbja para tatimit (3,647 ,434) 20,035,060
5| Humbjaemoartur o (312,368,063)
6 | Fitimil tatueshém neto L - -
7 | Shpenzimi | tatimi* mbv fitimin me shkailé stanyarie 15%)

8 | Shpenzimi | tatimi mbi fitimin .ne pérgindje & rj=ma
Shpenzimi i tatim fitimit té periudhés e
Shpenzimi i tatim fitimit 1€ shtyré L
[ Fiesa & tatim fitinm £ 18 oiesdma-rjeve
9



“Shpérndaria » Librit Shkoilor” 514 A {Shoqér! né Likujdim e Siper])
Piasgyrat Financiare
PEF vitin ushtrimor qi mhyliet me 31 Dhjetor 2017

Parapagime

Tatimi pér t'u paguar
Fitimi/Humbja e ultit _ (3.647434) | 20,035,060
Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonamike méme (3,647,434) 20,035,060
Interesat jo-kontroliuese

24.Angazhime dhe pasiguri

Ceshtje Gfyqesore

Gjate aktivitetit te saj te 2akonshem, shogeria mund te gerlshihat re pretendime apo veprime te ndryshme ligiore nga pale te
treta.Bazuar ne opinionin & o "ejtuesve te shogerise, konklyzioni rerfundimtar ne lidhje me keto ceshtje eshte se mund te kete
efekte ne pozicionin firanciar te shoagerise ose ndryshime ra aktivet neto te saj,

Detyrime Tatimore

Shoqgeria nuk eshte kontrolluar Mga organet tatimare per vil i1 & moyliur 31 Dhjetar 2017 5§ rrjedhoje detyrimet tatimore nuk
mund te konsiderohen perfundimtare. Detyrime te mundshme ge mund te rezultojne nga nje kontroll | organeve tatimore nuk
mund te maten ne menyre te besueshme,

25.Ngjarje mbas mbvylljns se bilancit

Mbas dates se mbylljes se bilancit nuk ka ndonje ngjarje te rendesishme e cila kerkon rregullime te pasqyrave financiare, apo
dhenien e shpjegimeve plotesuese per to.

Per Dreiti e Niesi

Financier Likuidator

Bl Dhul Erlin Shyti



